
comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

REG. DET. DIR. N. 3897 / 2022

Prot. corr. 17/22 - 17/2 - 11 (25481)

OGGETTO: Avviso di manifestazione di interesse alla coprogettazione da parte di enti del Terzo 
settore finalizzata alla realizzazione del sistema integrato di accoglienza rivolto alle persone senza 
dimora  e  in  situazione  di  grave  marginalità.  Tramuta  delle  prenotazioni  in  impegno  e  nuovo 
impegno di spesa sul Bilancio comunale. Prot. corr. 17/22 - 17/2 - 11 (25481)

LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO

Premesso che:

con  determinazione  dirigenziale  n.  3322/2022  è  stato  disposto  di  approvare  l’Avviso 
pubblico per manifestazione di interesse alla coprogettazione da parte di enti del Terzo settore, di 
cui  all'articolo 4 del  Decreto Legislativo 3  luglio  2017 n.  117,  finalizzata  alla  realizzazione del 
sistema  integrato  di  accoglienza  rivolto  alle  persone  senza  dimora  e  in  situazione  di  grave 
marginalità;

dato atto che:

- l'Avviso e  la  relativa  modulistica  sono stati  pubblicati  sul  sito  web del  Comune 
www.retecivica.trieste.it,  nella  sezione  "Amministrazione  Trasparente  -  bandi  di  gara  e 
contratti - manifestazioni di interesse"

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: : dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: : ambra.de.candido@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 675 4123 E-mail: enrica.cappuccio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3897 / 2022



comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

- entro il giorno 14/12/2022, termine ultimo per la presentazione delle domande, è 
pervenuta  la  manifestazione  di  interesse  e  la  proposta  progettuale  presentata 
congiuntamente dagli enti del Terzo settore (ETS) Fondazione Diocesana Caritas Trieste 
Onlus, Comunità di San Martino al Campo OdV, Lybra Società Cooperativa Sociale Onlus, 
le quali hanno presentato dichiarazione di impegno a costituire R.T.I.;

- entro lo stesso termine è pervenuta, inoltre, una proposta progettuale aggiuntiva 
presentata congiuntamente da Fondazione Diocesana Caritas Trieste Onlus, Comunita’ di 
San Martino al Campo O.d.V. e ICS – Consorzio Italiano di Solidarietà Ufficio Rifugiati 
Onlus, per un intervento di accoglienza ad alta rotazione, da attivare nei mesi invernali di 
“emergenza freddo”;

- che  con  Determina  Dirigenziale  n.  4686/2022  è  stata  costituita  Commissione 
giudicatrice per la valutazione delle proposte progettuali presentate;

- considerato che la Commissione giudicatrice al termine dei lavori, come da verbale 
conservato in atti, ha stabilito di ammettere alla coprogettazione e al relativo finanziamento 
la proposta  progettuale  presentata  congiuntamente  dal  costituendo  R.T.I.  Fondazione 
Diocesana Caritas Trieste Onlus, Comunità di San Martino al Campo O.dV,. Lybra Società 
Cooperativa Sociale Onlus, per le tre misure di intervento previste dall’Avviso pubblico, 
nonché  la  proposta  progettuale  aggiuntiva  per  l’attivazione  di  ulteriori  45  posti  di 
Accoglienza  ad  alta  rotazione  (emergenza  freddo)  nei  mesi  di  gennaio  -  marzo  2023 
presentata congiuntamente da Fondazione Diocesana Caritas Trieste Onlus, Comunita’ di 
San Martino al Campo O.d.V.  e ICS – Consorzio Italiano di Solidarietà Ufficio Rifugiati 
Onlus, come di seguito precisato:

o MISURA A - pronta accoglienza   rivolta alle persone senza dimora e in situazione di 
grave povertà/marginalità  che stanziano nel territorio della città di Trieste  finanziata per 
euro 370.000,00 per il periodo 01.01.2023 – 31.12.2023;

o MISURA B - prima e seconda accoglienza   rivolta alle persone senza dimora e in 
situazione di grave marginalità  che stanziano nel territorio della città di Trieste, finanziata 
per la somma complessiva pari a euro 978.000,00 per il periodo 01.01.2023 – 31.12.2023;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: : dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: : ambra.de.candido@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 675 4123 E-mail: enrica.cappuccio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3897 / 2022



comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

o MISURA  C  -  percorsi  di  housing  first/housing  led  ,  attività  realizzata  a  valere 
sull’Avviso pubblico 1/2022 adottato con Decreto n. 5 del 15 febbraio 2022 del Direttore 
Generale  per  la  Lotta  alla  povertà  e per  la  programmazione sociale  del  Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali, per la presentazione di Proposte di intervento da parte 
degli  Ambiti  Territoriali  Sociali  finalizzate  all’inclusione  sociale  di  soggetti  fragili  e 
vulnerabili,  nell’ambito del  Piano Nazionale  di  Ripresa  e Resilienza  (PNRR),  Missione 5 
“Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo 
settore”,  Sottocomponente  1  “Servizi  sociali,  disabilità  e  marginalità  sociale”,  linea  di 
Investimento 1.3 Housing temporaneo e stazioni di posta, sub investimento 1.3.1 “Povertà 
estrema  -  Housing  first”,  finanziato  dall’Unione  europea  -  Next  generation  Eu  (CUP 
F94H22000030006) per l’importo complessivo pari a euro 210.000,00 (destinato all'Azione 
A2 di gestione dell’intervento);

o progetto di “Accoglienza ad Alta rotazione (emergenza freddo)’’   per far fronte ai 
bisogni di prima accoglienza nei mesi di gennaio - marzo 2023 (emergenza freddo) per 
l’attivazione di ulteriori 45 posti per il costo complessivo pari a euro 125.550,00;

dato atto che con la sopra citata determinazione n. 3322/2022 si è provveduto:

- ad  accertare  il  finanziamento  di  euro  210.000,00 al  capitolo  31310 
"PNRR_M5C2_I1.31  Housing  temporaneo  (riqualificazione  Casa  Capon)  CUP 
F94H22000030006  Trasferimenti  correnti  da  Amministrazioni  Centrali  per  il  Servizio 
Sociale" nel seguente modo: per euro 70.000,00 al Bilancio 2023 (acc. 1111/2023); per euro 
93.500,00 al Bilancio 2024 (acc. 937/2024) e per euro 46.500, 00 al Bilancio 2025 (acc. 
922/2025)

- a  prenotare  la  spesa  complessiva  di  euro  1.558.000,00 quale  finanziamento  a 
copertura  delle  spese  per  la  realizzazione  delle  tre  Misure  del  sistema  di  accoglienza 
integrata per senza dimora come segue:

Misura A: euro 370.000,00 al capitolo 279205 Bilancio 2023 (prenotazione 18942/2023)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: : dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: : ambra.de.candido@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 675 4123 E-mail: enrica.cappuccio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3897 / 2022



comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

Misura B: euro 978.000,00 al capitolo 279205 Bilancio 2023 così suddivisi: euro 841.179,36 
(prenotazione  18943/2023)  ed  euro  136.820,64  (prenotazione  18946/2023  –  AVANZO 
VINCOLATO 4CSC)

Misura C: euro 210.000 al capitolo 279230 così suddivisi:  per euro 70.000,00 al Bilancio 
2023 (prenotazione 18944/2023), per euro 93.500,00 al Bilancio 2024 (prenotazione 9697/2024) e 
per euro 46.500, 00 al Bilancio 2025 (prenotazione 7586/2025);

dato altresì atto che a copertura delle spese di realizzazione dell’intervento aggiuntivo di 
Accoglienza ad alta rotazione per il  periodo gennaio – marzo 2023 (emergenza freddo) per la 
somma di euro 125.550,00, sono disponibili risorse sufficienti già stanziate a Bilancio, da impegnare 
al capitolo 279205 (Trasferimenti a istituzioni sociali private per il servizio domiciliarità);

richiamati:

- l’art. 55, Comma 3 del D.lgs 117/2017 (Codice del Terzo Settore);

- la sentenza della Corte costituzionale n. 131 del 26 giugno 2020, che definisce il 
suddetto art.  55 quale una delle più significative attuazioni  del  principio di  sussidiarietà 
orizzontale valorizzato dall’art. 118, quarto comma, della Costituzione, in quanto il modello 
da esso proposto non si  basa sulla  corresponsione di  prezzi  e corrispettivi  dalla  parte 
pubblica a quella privata,  ma sulla convergenza di obiettivi e sull’aggregazione di risorse 
pubbliche e private per la  programmazione e la  progettazione,  in  comune,  di  servizi  e 
interventi diretti a elevare i livelli di cittadinanza attiva, di coesione e protezione sociale, 
secondo una sfera relazionale che si colloca al di là del mero scambio utilitaristico;

- le “Linee guida sul rapporto tra Pubbliche amministrazioni ed enti del Terzo settore 
negli articoli 55- 57 del d.lgs. n. 117/2017 (Codice del Terzo settore)” adottate con D.M. 
72 dd. 3 marzo 2021 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;

- la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”, in particolare l’art. 11 “Accordi integrativi o 
sostitutivi del provvedimento”;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: : dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: : ambra.de.candido@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 675 4123 E-mail: enrica.cappuccio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3897 / 2022



comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

richiamati altresì:

- l’Avviso  pubblico  1/2022  adottato  con  Decreto  n.  5  del  15  febbraio  2022  del 
Direttore  Generale  per  la  Lotta  alla  povertà  e  per  la  programmazione  sociale  del 
Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali,  per  la  presentazione  di  Proposte  di 
intervento da parte degli Ambiti Territoriali Sociali finalizzate all’inclusione sociale di 
soggetti  fragili  e  vulnerabili,  nell’ambito del  Piano Nazionale  di  Ripresa  e Resilienza 
(PNRR),  Missione  5  “Inclusione  e  coesione”,  Componente  2  "Infrastrutture  sociali, 
famiglie,  comunità  e  terzo settore”,  Sottocomponente 1  “Servizi  sociali,  disabilità  e 
marginalità sociale, finanziato dall’Unione europea - Next generation Eu

- l’articolo 17 Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra 
cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, Do no significant harm), e 
la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici 
sull’applicazione  del  principio  “non  arrecare  un  danno  significativo”  a  norma  del 
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 
all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il  principio di parità di genere (gender 
equality),  l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei 
divari territoriali;

- gli obblighi di assicurare il conseguimento di target (obiettivi) e milestone (traguardi) 
e degli obiettivi finanziari stabiliti  nel PNRR, intendendosi ai sensi dell’articolo 2 del 
Regolamento (UE) 2021/241;

dato  atto  che durante  i  lavori  di  coprogettazione saranno precisati  gli  aspetti  esecutivi  di 
dettaglio per la realizzazione delle attività, secondo gli importi già definiti, fino alla stesura di un 
progetto definitivo ed esecutivo che sarà approvato con ulteriore determinazione;

ritenuto pertanto di:

- ammettere  alla  coprogettazione la  proposta  progettuale  per  la  realizzazione del 
sistema integrato di accoglienza rivolto alle persone senza dimora e in situazione di grave 
marginalità, presentata dal costituendo R.T.I. Fondazione Diocesana Caritas Trieste Onlus, 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: : dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: : ambra.de.candido@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 675 4123 E-mail: enrica.cappuccio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3897 / 2022



comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

Comunità di San Martino al Campo O.dV,. Lybra Società Cooperativa Sociale Onlus, per le 
tre misure di intervento previste dall’Avviso pubblico con l’attribuzione di un finanziamento 
per  la  somma  complessiva  pari  a  euro  1.558.000,00  per  quanto  sopra  specificato, 
effettuando  la  necessaria  variazione  delle  prenotazioni  di  spesa  già  assunte  con 
determinazione dirigenziale n. 3322/2022 e impegnando le somme relative alle tre misure 
di intervento come segue: 

Misura A - euro 370.000,00 al capitolo 279205 Bilancio 2023

Misura B - euro 978.000,00 al capitolo 279205 Bilancio 2023 (suddivisi in euro 841.179,36 
su stanziamento di Bilancio ed euro 136.820,64 con applicazione AVANZO VINCOLATO 4CSC)

Misura C - euro 210.000, al capitolo 279230 così suddivisi:  per euro 70.000,00 al Bilancio 
2023, per euro 93.500,00 al Bilancio 2024 e per euro 46.500, 0 al Bilancio 2025;

- ammettere alla coprogettazione la proposta progettuale aggiuntiva per l’attivazione 
di ulteriori 45 posti  di  accoglienza ad alta rotazione nei mesi di gennaio - marzo 2023 
(emergenza freddo) presentata congiuntamente da Fondazione Diocesana Caritas Trieste 
Onlus, Comunita’ di San Martino al Campo O.d.V. e ICS – Consorzio Italiano di Solidarietà 
Ufficio Rifugiati Onlus per la somma complessiva pari a euro 125.550,00, impegnando la 
somma al capitolo 279205 del Bilancio 2023;

dato atto che ai sensi dell'Avviso pubblicato ed accettato con la manifestazione di interesse 
da Fondazione Diocesana Caritas Trieste Onlus, Comunità di San Martino al Campo O.dV., Lybra 
Società Cooperativa Sociale Onlus e da ICS – Consorzio Italiano di Solidarietà Ufficio Rifugiati 
Onlus in relazione alla proposta progettuale aggiuntiva, all'avvio delle attività verrà effettuato un 
trasferimento del 20% dell'importo come sopra individuato per ciascun intervento e che le restanti 
somme,  fino  alla  quota  di  saldo,  sarà  erogata  a  cadenza  trimestrale  successivamente 
all'approvazione  della  rendicontazione  delle  spese  effettivamente  sostenute  nel  periodo  di 
riferimento,  mediante  presentazione  degli  idonei  documenti  giustificativi,  unitamente  a 
dichiarazione di regolarità e congruità della stessa e di una relazione illustrativa degli interventi 
svolti e per ciascun soggetto individuato; 

atteso che:

- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: : dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: : ambra.de.candido@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 675 4123 E-mail: enrica.cappuccio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3897 / 2022



comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

- l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza, come segue

nel 2023 per euro 1.543.550,00 (Misura A, B, C, ed emergenza freddo)
nel 2024 per euro 93.500,00 (Misura C)
nel 2025 per euro 46.500, 00 (Misura C)
- il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:

nel 2023 per euro 1.543.550,00 (Misura A, B, C, ed emergenza freddo)
nel 2024 per euro 93.500,00 (Misura C)
nel 2025 per euro 46.500, 00 (Misura C)
preso atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 31.05.2022 dichiarata 

immediatamente  eseguibile,  sono  stati  approvati  l'aggiornamento  del  Documento  unico  di 
programmazione 2022/2024 e il Bilancio di Previsione 2022/2024;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

Visti l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per i motivi esplicitati nelle premesse e che qui si intendono integralmente richiamati: 

1. di approvare il verbale della Commissione di valutazione conservato in atti;

2. di ammettere alla coprogettazione e al relativo finanziamento le proposte progettuali presentate 
da Fondazione Diocesana Caritas Trieste Onlus, Comunità di San Martino al Campo O.d.V., Lybra 
Società  Cooperativa  Sociale  Onlus  (Misure  A,  B  e  C per  la  somma complessiva  pari  a  euro 
1.558.000,00)  e da  Fondazione Diocesana Caritas  Trieste Onlus, Comunita’  di  San Martino al 
Campo O.d.V.  e ICS – Consorzio Italiano di Solidarietà Ufficio Rifugiati  Onlus (proposta per 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: : dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: : ambra.de.candido@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 675 4123 E-mail: enrica.cappuccio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3897 / 2022



comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

Accoglienza ad alta rotazione – emergenza freddo, per la somma pari a euro 125.550,00);

3. di tramutare le seguenti prenotazioni in impegno per una spesa complessiva di euro 
1.558.000,00, effettuando contestualmente le variazioni necessarie tra quanto prenotato e quanto 
impegnato : 

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE V 
livello Progr. Prog. D/N Importo Note

2023 2023001
8942

Sistema 
integr 
accoglien
za 
persone 
senza 
dimora/g
rave 
marginali
t - 
coproget
taz enti 
Terzo 
settore - 

0027920
5

02537 U.1.04.0
4.01.001

00008 08003 N 370.000,
00

 

2023 2023001
8943

Sistema 
integr 
accoglie
nza 
persone 
senza 
dimora/g
rave 
marginal
it - 
coproge
ttaz enti 
Terzo 
settore - 

0027920
5

02537 U.1.04.0
4.01.001

00008 08003 N 841.179,
36

 

2023 2023001
8946

Sist 
integr 
accogl 
pers 
senza 
dim/grav

0027920
5

02537 U.1.04.0
4.01.001

00008 08003 N 136.820,
64

AVANZ
O 
VINCO
LATO 
4CSC

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: : dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: : ambra.de.candido@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 675 4123 E-mail: enrica.cappuccio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3897 / 2022



comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

e margin 
- coprog 
enti 
Terzo 
sett - 
MIS B - 
FIN AV 
VIN 
GIA' 
CO

2023 2023001
8944

Sistema 
integr 
accoglie
nza 
persone 
senza 
dimora/g
rave 
marginal
it - 
coproge
ttaz enti 
Terzo 
settore - 

0027923
0

02537 U.1.04.0
4.01.001

00008 08003 N 70.000,0
0

 

2024 2024000
9697

Sistema 
integr 
accoglie
nza 
persone 
senza 
dimora/g
rave 
marginal
it - 
coproge
ttaz enti 
Terzo 
settore - 

0027923
0

02537 U.1.04.0
4.01.001

00008 08003 N 93.500,0
0

 

2025 2025000
7586

Sistema 
integr 
accoglie
nza 
persone 
senza 

0027923
0

02537 U.1.04.0
4.01.001

00008 08003 N 46.500,0
0

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: : dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: : ambra.de.candido@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 675 4123 E-mail: enrica.cappuccio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3897 / 2022



comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

dimora/g
rave 
marginal
it - 
coproge
ttaz enti 
Terzo 
settore - 

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 125.550,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 00279205 TRASFERI
MENTI A 
ISTITUZI
ONE 
SOCIALI 
PRIVATE 
PER IL 
SERVIZIO 
DOMICIL
IARITA'  
(INT.PER 
FAMIGLIE
)

02537 U.1.04.04.
01.001

00008 08003 N 125.550,0
0

 

    

5.  di dare atto che, ai  sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

6. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza come segue:

di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza:

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: : dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: : ambra.de.candido@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 675 4123 E-mail: enrica.cappuccio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3897 / 2022



comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

- nel 2023 per euro 1.543.550,00 (Misura A, B, C, ed emergenza freddo)

- nel 2024 per euro 93.500,00 (Misura C)

- nel 2025 per euro 46.500, 00 (Misura C)

7. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

- nel 2023 per euro 1.543.550,00 (Misura A, B, C, ed emergenza freddo)

- nel 2024 per euro 93.500,00 (Misura C)

- nel 2025 per euro 46.500, 00 (Misura C)

8.  di  liquidare  le  quote  di  finanziamento  attribuite  in  momenti  successivi,  così  some stabilito 
nell'Avviso  pubblicato  ed  accettato  con  manifestazione  di  interesse  da  Fondazione  Diocesana 
Caritas Trieste Onlus, da Comunità di San Martino al Campo O.d.V ,Lybra Società Cooperativa 
Sociale  Onlus  e  ICS  –  Consorzio  Italiano  di  Solidarietà  Ufficio  Rifugiati  Onlus,  con  un 
trasferimento pari al 20% dell'importo come sopra individuato per ciascuna Misura di intervento e 
per l’Accoglienza ad alta rotazione/ emergenza freddo; 
9. di liquidare le restanti somme del  finanziamento fino alla quota di saldo a cadenza trimestrale 
successivamente all'approvazione della rendicontazione delle spese effettivamente sostenute nel 
periodo di riferimento, mediante presentazione degli idonei documenti giustificativi, unitamente a 
dichiarazione di regolarità e congruità della stessa e di una relazione illustrativa degli interventi 
svolti

10.  di  dare  atto  che  con  ulteriore  determina,  al  termine  dei  lavori  di  coprogettazione,  sarà 
approvato il progetto definitivo ed esecutivo, secondo gli importi già definiti. 

LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO
dott.ssa Ambra de Candido

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: : dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: : ambra.de.candido@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 675 4123 E-mail: enrica.cappuccio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3897 / 2022



comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: : dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: : ambra.de.candido@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 675 4123 E-mail: enrica.cappuccio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3897 / 2022



 Atto n. 3897 del 27/12/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: AMBRA DE CANDIDO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 27/12/2022 12:44:38


